sed unicus existente filio, reliqui extranei sunt frustra. igitur de melioratione tractatur. Atque ita ipse opinor, non posse captari meliorationem, nec etiam si fiat, effectum meliorationis habere, quoad tertiam bonorum partem, ubi unicum tantum filium parentes habent. Quo fit, ut nec in favorem descendantium hic unicus filius, quoad tertiam bonorum partem gravari possit, sicut nec quoad legitimam; licet hoc gravamen admittendum esset, si isthæc melioratio verè nomen & jura meliorationis haberet, *l. 27. Tauri*, ubi Joan. Lup. n. 25. hoc in specie probat. Quod si donatio unicus filio facta non habet vim meliorationis, consequitur revocari aliorum filiorum natiuitate, quoad integram eorum portionem legitimam ex toto patrimonio deducendam. Obiter tamen subiicitur difficultas, an existente *d. l. Regia* possit avus meliorare unum ex pluribus nepotibus genitis ab uno & eodem patre, quem unicum filium is habebat. Nam propemodum injuria fit filio unigenito, si ejus pater, quod ei debitum est ratione legitimæ, uni ex nepotibus contulerit. Quam in re est considerandum, olim in hoc regno controversum fuisse prius quam Taurinæ constitutiones sancirentur, an nepos possit ab avo meliorari, vivente ejus patre. Didacus etenim à Segura *in l. coheredi. §. cum filio. n. 29. vers. præd. Twergo. ff. de vulga.* scripsit hanc meliorationem fieri non posse, cum pater precedat ejus filium, & sic nepotem avi meliorantis; nec habeat nepos hic vivente patre jus succedendi necessario ipsi avo, nec obtineat primum locum suitatis. Regia vero, & Fori lex meliorationem hanc fieri permittat filiis vel nepotibus habentibus jus succedendi. Eandem opinionem testatur pluries ante Taur. constitutiones à iudicibus receptam fuisse Joan. Lup. *in l. 18. 10. Tauri*, contrarium tamen etiam eo tempore verius apparet, ea ratione, quod in his regnis inter descendentes omnia bona parentis constituunt legitimam ac debitam portionem, exceptis quinta & tertia partibus; quæ univis, quoad extraneos, omnia bona, excepta quinta parte, ut legitimam subsidium filiis debeantur: & ideo, quoad extraneos, pater solum potest quintam bonorum partem distribuere; quoad descendentes verò quintam & tertiam, quemadmodum constat ex hujus regni sanctionibus. Sic etiam respectu descendantium non est, nec censetur legitima quinta tertia bonorum pars, in qua melioratio fit, ut notat Joan. Lup. *in l. Tauri. 27. hodie l. 11. tit. 6. lib. 5. Recopil.* & pater, quia si legitima foret, non posset melioratus gravari etiam in descendantium favorem, *l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testa.* Quamobrem isthæc ultima sententia verior est, cui non oberit Fori *l. 9. tit. 5. lib. 5.* quippe quæ in duas dividitur partes. Quarum prior prohibet, habentem filios aut nepotes, qui jus habeant succedendi, alteri legare, nec dare ex bonis propriis aliquid præter quintam bonorum partem. Posterior verò permittit cuilibet, quem voluerit ex filiis aut nepotibus quoad tertiam partem meliorare. Ecce quod in posteriori parte non exigitur, nepotem, cui melioratio fit, habere primum in successione locum; licet exegerit dicta lex in priori parte, & sane iustissime. Unde non poterit inde sumi efficax argumentatio adversus opinionem, quam veram esse diximus, & quæ ubi verior ex jure veteri probata fuit à Regina Johanna Caroli Cæsaris matre, *Taurinæ consir. 18. hodie. l. 2. tit. 6. lib. 5. Recopil.* Ex quibus deducitur, eandem constitutionem non esse novi juris sanctionem, sed veteris veram & iustam interpretationem. Quod de omnibus Taurinis legibus expressim decrevit edicto generali eadem Catholica Regina anno 1511. Regis iudicibus præcipiens, ut in controversiis moris post Taurinarum legum promulgationem, tunc pendentibus, vel postmodum in iudicium deducendis, ratione alicujus dispositionis, quæ dictam publicationem præcesserit, jus omnino hicerent ex eisdem Taurinis sanctionibus. Poterit tamen quis dicere, hanc sententiam veram, & legem probatam esse, ubi avus habeat plures nepotes ex pluribus filiis; nam ex melioratione cuilibet ex his nepotibus facta, ejus pater nullum gravamen jure sentire potest. Cuius eadem melioratio posset alteri fratri & filio meliorantis vel ejus nepotibus ex altero filio fieri. Sed ubi unicus tantum est filius, qui plures quidem genitis ejus patri nepotes, injuria ei fieri videtur, cum ex toto patrimonio, quod sibi debetur, eo invito detur portio ei forsan, cui ipse non daret, & qui non est ei omnino gratus. Et nihilominus opinor etiam, hanc meliorationem ab avo fieri justè posse, attentis præcedentis questionis & decisionis rationibus, ex quibus nullum gravamen huic filio fit: quia respectu descendantium æquum ab eo, non constat legitimam ejus obsequium ex omnibus bonis parentis; imò potest tertia bonorum pars præter quintam exopti, aut alicui ex descendantibus prælegatur, si sic umherculo videtur meliorationem in hoc Regio prætorio decrevisse, & tandem legisse memos sum hanc opinionem apud Cifonarium, *d. l. Taurina. 18.* interpretari debet. Caterum ad institutum regrediens colligere non incommodè possum, perpendens dictas rationibus, meliorationem aut donationem factam filio, quem tunc pater unicum habebat, revocari aliorum filiorum natiuitate, quoad eorum legitimam portionem deducendam ex integro parentis patrimonio, excepta quinta bonorum parte: contrariam profectò sententiam jure probatissimam esse censeo, libere asserens, præfatam meliorationem aut donationem simpliciter factam, tunc meliorationis titulo, tantum revocari natiuitate aliorum filiorum, quoad legitimam eis competentem, deducendam quidem a bonis & patrimonio parentis, prius detractis quinta & tertia partibus: quod probatur ab eadem *l. si totas* juxta, quam donatio facta alij, non revocatur natiuitate filiorum, nisi quoad legitimam eis debitam; & tamen in his regnis, respectu eorundem filiorum, non est portio legitima consideranda ratione omnium bonorum, excepta quinta parte: sed quoad necessitatem, etiam tertia pars deducitur, si pater eam alicui ex filiis vel prælegaverit, aut donationis titulo contulerit. Hoc ipsum amplius probatur, quia juxta communem sententiam donatio facta filio, aliorum natiuitate tantum revocatur, quoad eam partem, quæ necessario, invitis adhuc parentibus, filiis postea natis debetur. Unde fit, ut cum jure Regio liberè possit pater tertiam bonorum partem uni ex filiis dare, minimè teneatur eam filiis postmodum natis distribuere. Et ideo posterior sententia potior mihi videtur. Non obstat prima ratio, quæ erga ipsos filios admittenda non est: pater etenim donans filio aliquam rem, non præsumitur urgenti præsumptione id fecisse, eo quod de nascituris filiis non cogitaverit; imò ob amorem paternum potius præsumendum est, patrem idem facturum fuisse, licet de futuris ac sibi nascituris liberis cogitasset: sicuti ex *l. si totas*, communiter deductum est. Secunda ratio item refellitur ea consideratione, quod in dubio locum sibi vendicet, ut ubi pater filio, etiam unico, eo tempore donationem fecerit, jam dicendum est, eum voluisse filium hunc sibi nascituris in patrimonij divisione inæqualem fore. Tertia argumentatio, etsi verissima sit, diluitor tamen, si advenimus, tempore meliorationis, unicum fuisse filium melioratum, & labentem tempore reliquis filiis patri natis, plures jam ei sunt filij, inter quos jure optimo cadit vera melioratio, ut constat aperte.